



भारत का गज़त्र The Gazette of India

भूरत राज वत्

(EXTRAORDINARY)

(दिनेश संस्करण)

भाग IX

PART IX

भाग IX

अनुभाग 1

SECTION 1

विभाग 1

प्राप्तिकार से प्रकाशित

Published by Authority

कानूनीकरण विभाग क्रियोडवाहिनी

सं-1 नई दिल्ली सोमवार, जनवरी 20 - 1992
No. 1 नवमवार्षि शुक्रवार, जनवरी 20, 1992

No. 1 New Delhi Monday, January 20, 1992

पुष्य 30, 1913 (शक)

बुध 30, १९१३ (उक्त)

Pushya 30, 1913 (Saka)

खंड-13

संख्या ०१

Vol. 13

Ministry of Law, Justice & Company Affairs

(Legislative Department)

New Delhi, August 26, 1991.

The translations in Kannada of the following Acts, namely—
 (1) The Coinage Act, 1906 (2) The Water (Prevention and control of pollution) Act, 1974 (3) The Civil Defence Act, 1968 (4) The Citizenship Act, 1955 (5) The Trade Unions Act, 1926 (6) The Suits Valuation Act, 1887 (7) The Standards of Weights and Measures (Enforcement) Act, 1985 (8) The Reformatory Schools Act, 1897 (9) The Births, Deaths and Marriages Registration Act, 1886 are hereby published under the authority of the President and shall be deemed to be Authoritative Texts thereof in Kannada under Clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 (50 of 1973).

ಕರ್ಕಣಡ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ವಿಂದರೆ— (1) ನಾಣ್ಯ ಶಯಾರಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ, ೧೯೦೬ (2) ಜಲ (ಹೊರಣ ಮತ್ತು ನವಂತರ) ಅಧಿನಿಯಮ, ೧೯೭೪ (3) ನಾಗರಿಕ ರಕ್ತಕಾ ಅಧಿನಿಯಮ, ೧೯೬೮ (4) ನಾಗರಿಕ ಸಂಖ್ಯಾ ಅಧಿನಿಯಮ, ೧೯೬೮ (5) ದಾವೆ ಮಾಲೆ ನಗದಿ ಅಧಿನಿಯಮ, ೧೯೮೫ (6) ಆಳತೆ ಮಾನಕಗಳ (ಜಾರಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, ೧೯೮೫ (7) ಸಾಧಾರಕಾ ಶಾಲೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, ೧೯೮೫ (8) ಮಂಚು ದಿವಾಕ ನೋಂದರೆ ಅಧಿನಿಯಮ, ೧೯೮೫ (9) ವೃತ್ತಿನಲಾಗಿದ ಮತ್ತು ಅಧಿಕ ತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನಾಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, ೧೯೮೫ (10) ಮೃತರಣದ (ಕ) ವಿಂದದ ಹೇರ್ಗೊ ಇತ್ತಾಗಣನ್ನ ಆ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಹಾಕಿದ್ದ ಪ್ರಾಯಿ

Ministry of Law, Justice & Company Affairs
(Legislative Department)
New Delhi, November 26, 1991.

The Translations in Kannada of the following namely-(1) The Indian Red cross Society Act, 1920 (2) The Medical Termination of Pregnancy Act, 1971 (3) Police Act, 1883 (4) The Carriers Act, 1865 (5) The Interest Act, 1978 (6) The Usurious Loans Act, 1918 (7) The Wild Birds and Animals Protection Act, 1911 (8) The Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1980 (9) The Unlawful Activities (Prevention) Act, 1967 (10) The Judicial Officers Protection Act, 1850 (11) The Orphanages and other Charitable Homes (Supervision and Control) Act, 1960 (12) The Insecticides Act, 1968 (13) The Indian Post Office Act, 1898 (14) The Departmental Inquiries (Enforcement of Attendance of Witnesses and Production of Documents) Act, 1972 (15) The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 (16) The Family Courts Act, 1984 (17) The Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 (18) The Prize Chits and Money Circulation Schemes (Banning) Act, 1978 (19) The Life Insurance (Emergency Provisions) Act, 1956 (20) The Poisons Act, 1919 (21) The Oaths Act, 1969 (22) The Indian Majority Act, 1875 are hereby published under the authority of the President and shall be deemed to be Authoritative Texts thereof in Kannada under clause (a) of section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 (50 of 1973).

Ministry of Law, Justice & Company Affairs
(Legislative Department)

New Delhi, December 16, 1991.

The Translations in Kannada of the following Acts namely (1) The Dowry Prohibition Act, 1957 (2) The Child Marriage Restraint Act, 1929 (3) The Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 (4) The Inter State Water Disputes Act, 1956 (5) The Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 are published under the authority of the President and shall be deemed to be Authoritative Texts thereof in Kannada under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 (w.e.f. 1973).

ಈ ಕೆಳಕರ್ದ ಅಧಿನಿಯಮಗಳು ಏಂದರೆ—(1) ಕೃತಿಗಳ ಮೊತ್ತ ಇಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಅಧಿನಿಯಮ 1929 (3) ಕೆಂದೂರು ವಸ್ತು ಅಧಿನಿಯಮ, 1990 (4) ಕೆಂದೂರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 (5) ಹಿಂನೂ ಅಪ್ಪಾಪ್ಪಾವುಗಳ ಕೆಂದೂರು ಇವುಗಳ ಕೆನ್ನಡ ಭಾಷಾತರ್ತರವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರ ಪರಿಷತ್ತಾರ್ಥ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಕ್ಷಣಿತ ಬಾರಗಡ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನ್ನಡನಾಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ 1973 (1973-00) ಯಾವುದೇ ವಿಧಿಗೆ ಇವೆಗಳನ್ನು ಆ ಅಧಿನಿಯಮದಾಗಿ ಅಧಿಕೃತ ಕೆನ್ನಡ ಬಾಷಾದಲ್ಲಿ ಬಿಂಬಿಸಿ.

ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973

(1973ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 50)

ದಿನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, 1973.]

ಕೆಲವು ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳಾಗಿ ಉಪಬಂಧಿಸುವ ಅಧಿನಿಯಮ.

ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಇಪ್ಪತ್ತನಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತಿನಿಂದ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ

ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು:-

1. ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
(2) ಇದು, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
2. ಕೆಲವು ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳು.- ಸಂವಿಧಾನದ ಎಂಟನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ (ಹಿಂದಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಯಾವುದೇ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ, ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜಪತ್ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ,-
 - (ಎ) ಯಾವುದೇ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅಧ್ಯಾದೇಶ; ಅಥವಾ
 - (ಬಿ) ಸಂವಿಧಾನದ ಮೇರೆಗೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶ, ನಿಯಮ, ವಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಉಪವಿಧಿಯ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು
- ಅಂಥ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠವೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
3. ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ.- (1) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಮೂಲಕ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

(2) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿಯಮವನ್ನು, ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ಸಂಸ್ತಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ ಅದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿರುವಾಗ, ಒಂದು ಅಧಿವೇಶನ ಅಥವಾ ಒಂದಾದ ಮೇಲೊಂದರಂತೆ ಬರುವ ಎರಡು ಅಧಿವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಬಹುದಾದಂಥ ಒಟ್ಟು ಮೂವತ್ತು ದಿವಸಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಇಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದ ಅಧಿವೇಶನ ಅಧಿವಾ ಒಂದಾದ ಮೇಲೊಂದರಂತೆ ಬರುವ ಅಧಿವೇಶನಗಳ ನಿಕಟೋತ್ತರ ಅಧಿವೇಶನದ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಆ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾಪಾರಣನ್ನು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಎರಡೂ ಸದನಗಳು ಒಟ್ಟಿದರೆ ಅಧಿವಾ ಆ ನಿಯಮವನ್ನು ಮಾಡಬೇಕಾದೆಂದು ಎರಡು ಸದನಗಳು ಒಟ್ಟಿದರೆ ಆ ತರುವಾಯ ಆ ನಿಯಮವು, ಸಂದರ್ಭನುಸಾರ ಹಾಗೆ ಮಾಪಾರಣಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಧಿವಾ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಮಾಪಾರಣ ಅಧಿವಾ ರದ್ದಿಯಾಗಿಯ ಆ ನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯದ ಸಿಂಧುತ್ವಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

* * * * *